

تاریخ

۱-گزینه «۱» - در زمان آلب أرسلان، جانشین طغرل، سلجوقیان در نبردی بزرگ که در ملازگرد رخ داد، سپاهیان امپراتوری روم شرقی را شکست دادند، امپراتور را اسیر کردند و آسیای صغیر را به متصرفات خود افزودند. در آن زمان، قلمرو سلجوقیان از رود سیحون در شرق تا دریای مدیترانه گسترش یافت. این وسیع‌ترین قلمرو یک حکومت در ایران دوران اسلامی بود. در زمان ملکشاه، سلسله سلجوقی به اوج قدرت رسید و در نتیجه بیشتر خاندان‌ها و حکومت‌های محلی از بین رفتند و یا به اطاعت سلطان سلجوقی گردن نهادند.

(عبدالملکی) (پایه یازدهم - درس دهم - ایران در دوران غزنوی، سلجوقی و خوارزمشاهی - تحولات سیاسی - صفحه ۱۰۳ (دشوار)

۲-گزینه «۳» - حکومت ایلخانی یا ایلخانان، به حکومتی گفته می‌شود که پس از تسلط مغولان بر ایران به دست هولاکوخان نوه چنگیزخان تشکیل شد.

یکی از ویژگی‌های نظام اجتماعی عصر مغول تیموری، افزایش نفوذ و موقعیت زنان در عرصه‌های سیاسی و اقتصادی بود و خاتون‌ها در کنار خان‌ها، از جایگاه مهمی در میان گروه‌های فرادست برخوردار شدند.

(عبدالملکی) (پایه یازدهم - درس یازدهم - حکومت، جامعه و اقتصاد در عصر مغول - تیموری - ترکیبی، صفحه‌های ۱۱۶ و ۱۲۱ (متوسط)

۳-گزینه «۲» - اسلام آوردن مغولان، یکی از رویدادهای مهم دوره ایلخانان بود؛ زیرا در نتیجه هم‌نوایی دین و دولت و برتری شریعت اسلامی بر یاسای چنگیزی، حکومت ایلخانی، ماهیت ایرانی - اسلامی یافت و موجب شد که مردم نسبت به آن احساس بیگانگی کمتری بکنند. همچنین با مسلمان شدن مغول‌ها، نفوذ و قدرت ایرانیان در دربار ایلخانان و اداره حکومت، بیش از پیش، افزایش یافت و زمینه برای بازسازی ایران و انجام اصلاحاتی در امور سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی فراهم آمد. طبق توضیحات مذکور، هم‌نوایی دین و دولت و برتری شریعت اسلامی بر یاسای چنگیزی، دلیل ماهیت ایرانی - اسلامی حکومت ایلخانی است نه نتیجه آن.

(عبدالملکی) (پایه یازدهم - درس دوازدهم - فرهنگ و هنر در عصر مغول تیموری، دین و اعتقادات - صفحه ۱۲۶ (دشوار)

۴-گزینه «۱» - مهم‌ترین اقدام شاه اسماعیل صفوی، پس از نشستن بر تخت شاهی، رسمی کردن مذهب شیعه دوازده امامی بود.

(عبدالملکی) (پایه یازدهم - درس سیزدهم - تحولات سیاسی و اقتصادی ایران در دوره صفوی - تأسیس حکومت صفوی - صفحه ۱۳۷ (آسان)

۵-گزینه «۲» - در فاصله دو جنگ جهانی، نظامیان هدایت سیاست داخلی و خارجی ژاپن را در اختیار گرفتند و این کشور را در جهت اهداف توسعه‌طلبانه نظامی سوق دادند. آنان همچنین از جامعه ملل خارج شدند و به کشورهای همسایه از جمله چین لشکرکشی کردند و به همراه آلمان و ایتالیا کشورهای محور را شکل دادند.

(عبدالملکی) (پایه دوازدهم - درس هشتم - جنگ جهانی دوم و جهان پس از آن - جهان در فاصله دو جنگ بزرگ - صفحه ۱۰۴ (آسان)

۶-گزینه «۴» - آلمان محور اتحاد را با ایتالیا و ژاپن تشکیل داد (دولت‌های محور) و با زنجیره‌ای از لشکرکشی‌ها، توانست بر بخش زیادی از غرب اروپا چیره شود. شکست و اشغال فرانسه مهم‌ترین دستاورد ارتش نازی بود.

(عبدالملکی) (پایه دوازدهم - درس هشتم - جنگ جهانی دوم و جهان پس از آن - جنگ جهانی دوم - صفحه ۱۰۵ (متوسط)

۷-گزینه «۴» - فعالیت‌های ویلیام ناکس داری (انگلیسی) برای یافتن منابع نفت در مناطق مختلف ایران، با فوران نخستین حلقه چاه نفت در منطقه «مسجد سلیمان» به نتیجه رسید.

(سراسری ۹۸) (پایه دوازدهم، درس نهم - نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران - تاریخچه کشف و استخراج نفت ایران، صفحه ۱۱۴ (متوسط)

۸-گزینه «۲» - پس از مذاکراتی که میان نماینده دولت ایران و نماینده شرکت نفت ایران و انگلیس با هدف بازنگری در قرارداد نفت جنوب و تأمین منافع ایران صورت گرفت، قرارداد الحاقی گس- گلشاهیان، تدوین و امضا شد. این قرارداد معاهده نفتی ۱۳۱۲ ش. را اندکی تعدیل کرد اما باز هم تأمین‌کننده حقوق و منافع کشور ما نبود. به همین سبب، معدودی از نمایندگان مجلس شورای ملی که مخالف قرارداد بودند، مانع رأی‌گیری درباره آن شدند.

(کتاب درسی با تغییر) (پایه دوازدهم - درس نهم - نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران - زمینه‌های نهضت ملی شدن نفت - صفحه ۱۱۸ (متوسط)

۹-گزینه «۲» - پس از نهضت مشروطه، همواره میان دولت ایران و انگلیس اختلافات دامن‌داری درباره نحوه عملکرد شرکت نفت ایران و انگلیس و پرداخت سهم ایران وجود داشت. در نتیجه چنین اختلافاتی بود که رضاشاه امتیازنامه داری را یک‌طرفه لغو کرد اما خیلی زود قرارداد نفتی دیگری را با انگلستان منعقد نمود. در قرارداد جدید، سهم ایران نسبت به قرارداد قبلی اندکی افزایش یافت و محدوده جغرافیایی قرارداد به میدان‌های نفتی شناخته شده جنوب کشور محدود گردید، اما در عوض، ۳۰ سال به مدت قرارداد افزوده شد.

(عبدالملکی) (پایه دوازدهم - درس نهم - نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران - تاریخچه کشف و استخراج نفت ایران - صفحه ۱۱۶ (متوسط)

۱۰-گزینه «۴» - شورای ملی به پیشنهاد دکتر محمد مصدق طرحی را به تصویب رساندند که دولت را از مذاکره و انعقاد قرارداد با کشورهای خارجی در خصوص نفت ایران بدون تأیید و تصویب مجلس منع می‌کرد این مصوبه در حکم اتخاذ سیاست موازنه منفی تلقی می‌شد، یعنی ایستادگی در برابر امتیازخواهی دولت‌های سلطه‌جو، بود و دقیقاً خلاف سیاست موازنه مثبت بود که تسلیم شدن در برابر قدرت‌های بزرگ و اعطای امتیاز به آن‌ها را توصیه می‌کرد.

(عبدالملکی) (پایه دوازدهم - درس نهم - نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران - جهان در فاصله دو جنگ بزرگ - صفحه ۱۱۸ (متوسط)